
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº   148/2014. 

 

 

  EMENTA:  Aprova criação  de Grupo de Estudo para ensino 

do inglês em nível avançado, a ser ofertado aos 

discentes dos cursos de graduação da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns desta  Universidade. 

                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                     

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  

026/2014 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 20  de maio de 2014, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.017634/2013-67,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação de 

Grupo de Estudo para ensino do inglês em nível avançado, a ser ofertado aos discentes dos cursos 

de graduação e de pós-graduação da Unidade Acadêmica de Garanhuns desta  Universidade, que já 

tenham alcançado um nível pós-intermediário de conhecimento do inglês, um estudo teórico e 

prático da língua  para o aprimoramento e consolidação dos aspectos morfossintáticos, lexicais, 

conversacionais, sociodiscursivos e culturais, que constituem as competências e habilidades 

necessárias para tornar o aluno do inglês como língua estrangeira, um usuário do idioma capaz de se 

comunicar com precisão, fluência, e segurança na língua-alvo, conforme consta do Processo acima 

mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de maio de 2014. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE =  

 
 

 

 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  


